Iambici oct. Scazonates.

C. Sed quid ais? S. quid? C. qui scis eos nunc discordare inter se?
 S. Ipsus mihi Davos, qui intimus est eorum consiliis, dixit:
 Et is mi persuadet, nuptias quantum queam ut maturem.
 Num censes faceret, filium nisi sciret eadem haec velle?
 Tute adeo iam eius audies verba. heus, evocate hic Davum.
 Sed eccum video ipsum foras exire.

ACT. III. SCENA IV.

ARG. *Sentit Davus quantum imprudens mali admiserit.*

DAVVS. SIMO. CHREMES.

Finis superioris Scazonatis.

D. Ad te ibam. S. quidnam est?

D. Cur non accersitur? iam advesperascit. S. audin' tu illum?

Octonarii Iamb.

Ego dudum nonnil veritus sum Dave abs te, ne faceres idem

Quod volgus servorum solet: dolis ut me deluderet.

Propterea quod amat filius. D. egon' isthuc facerem? S. credidi. 5

Idque adeo metuens vos celavi, quod nunc dicam. D. quid? S. scies:

Nam proptermodum habeo iam tibi fidem. D. tandem nosti, qui siem.

S. Non fuerant nuptiae futurae. D. quid? non? S. sed ea gratia.

Simulavi, vos ut pertentarem. D. quid ais? S. sic res est. D. Vide.

Nunquam quivi ego isthuc intelligere. Vah consilium callidum.

*Cur non accersitur.)
Vxor. Sic Sc. superiore; Accersi iube.*

Vide.) Admirantis est,

& stupentis.

Quivi.) Quis dices

S. Hoc versum metiens.

S. Hoc audi. ut hinc te iussi introire, opportune hic sic mi obviam.
D. hem,

Numnam perimus? S. narro, quae tu dudum narrasti mihi:

D. Quidnam audio? S. gnatum ut det, oro, vixque id exoro. D. occidi.

S. Hem, quid dixti? D. optume inquam factum. S. nunc per hunc nulla est mora.

Ch. Domum modo ibo: ut apparentur, dicam, atque hoc renuntio.

S. Nunc te oro Dave, quoniam solus mi' effecisti has nuptias.

D. Ego vero solus. S. corrigere mihi gnatum porro enitere.

D. Faciam hercle sedulo. S. potest nunc, dum animus irritatus est.

D. Quiescas. S. age igitur. ubi nunc est ipsis? D. mirum, ni domi est.

S. Ibo ad eum, atque eadem haec, quae tibi dixi, dicam eadem illi. D. Nullu' sum.

Quid causae est, quin hinc in pistrinum recta proficiscar via?

Nihil est preci loci relictum: iam perturbavi omnia:

Herum fefelli: in nuptias conieci herilem filium:

Feci hodie, ut fierent, insperante hoc, atque invito Pamphilo.

Hem astutias. quod si quiessem, nihil evenisset mali.

Quaternarius.

Sed eccum ipsum video. occidi.

OCT. Iambicus acat.

Vtinam mihi esset aliquid hic, quo nunc me praecipitem darem.

ACT. III. SCENA V.

ARG. *Animi cruciatur Pamphilus Davi consiliis coniectum se in nuptias. Davus ut flagra evitet, magis quam quod putet remedium posse aliquod perditae rei adhibere, inventurum se aliquid pollicetur, quo Pamphilus a nuptiis liberetur.*

PAMPHILVS. DAVVS.

OCT. Iamb. acatalectic.

P. VBI illic scelus est qui me perdidit? D. perii. P. atque hoc confiteor,

Iure obtigisse, quando quidem tam iners, tam nulli consili Sum. servon' fortunas meas me commisisse futili?

Ergo pretium ob stultitiam fero. sed inultum nunquam id auferet.

D. Posthac incolumen sat scio fore me, nunc si hoc devito malum. 5

P. Sed quid ego nunc dicam patri? negabon' velle me, modo Qui sum pollicitus ducere? qua fidutia id facere audeam?

Nec quid me nunc faciam, scio. D. Nec quidem me: atque id ago sedulo.

Dicam aliquid iam inventurum, ut huic malo aliquam producam moram. P. oh.

D. Visus sum. P. ehodus bone vir, quid ais? viden' me consiliis tuis

Miserum impedimentum esse? D. at iam expediam. P. expedes? D. certe Pamphile.

P. Nempe ut modo. D. immo melius spero. P. oh, tibi ego ut credam surcifer?

Tu rem impeditam, & perditam restituas? hem quo fretu' sim:

Qui me hodie ex tranquillissima re conieci in nuptias.

An non dixi hoc esse futurum? D. dixi. P. quid meritus es?

D. crucem.

15
Sed

Sed paululum sine ad me ut redeam, iam aliquid dispiciam. P. hei mihi,
Cur non habeo spacum, ut de te sumam supplicium, uti volo?
Namque hocce tempus praecavere mihi me, haud te ulcisci sinit.

ACT. IV. SCENA I.

ARG. Narrat Carino Pamphilus, quemadmodum Davi consiliis imprudens in nuptias coniectus sit. Davus inventurum se atque adeo invenisse dicit, qua ratione impediri rursus nuptiae possint.

CARINVS. PAMPHILVS. DAVVS.

Odt. Iamb. acat.

C. HOC CINE credibile, aut memorabile, tanta ut cuiquam recordia
Innata siet, ut gaudeat malis, atque ex incommodis
Alterius sua uti commoda comparet? A, verum ne id est? genus
Immo hominum id pessimum est, in denegando queis pudor modo
Paululum adest, post ubi iam tempus est promissa perfici,
Necessario aperiunt tum se, & timent, & cogit res eos
Tum denegare. Ibi tum impudentissima eorum est oratio,
Quis tu es? Quis es mihi? cur meam tibi? heus, proximu' sum
egomet mihi.

Attamen ubi fides, si roges, nihil pudet: hic ubi est opus,
Nihil verentur: illic ibi verentur, ubi non est opus.
Sed quid agam? adeamne ad eum, & iniuriam hanc expostulem
cum eo?

Mala ingeram multa? atque aliquis dicat, nihil promoveris.
Multum: molestus certe ei fuero, atque animo morem gessero.
P. Carine, & me & te imprudens, nisi quid Di respiciunt, perdidii.
C. Itane? imprudens? tandem inventa est causa. solvisti fidem. 15
P. Quid tandem? C. etiam nunc me subducere istis dictis postulas?
P. Quid isthuc est? C. postquam me amare dixi, complacita est tibi.
Heü me miserum, qui tuum animum ex animo spectavi meo.
P. Falsu' es. C. non tibi satis esse hoc visum solidum est gaudium,
Nisi me lactasses amantem, & falsa spe produceres?
Habeas. P. habeam? ah, nescis quantis in malis verter miser,
Quantasque hic suis consiliis mihi confecit solicitudines
Meus carnifex. C. quid isthuc tam mirum est? de te exemplum capit.
P. Haud isthuc dicas, si cognoris vel me, vel amorem meum.
C. Scio, cum patre altercasti dudum: & is nunc propterea tibi 25
Succenset. nec te quivit hodie cogere, illam ut duceres.

Senarii.

P. Immo etiam, quo tu minu' scis aerumnas meas:
Hae nuptiae non apparabantur mihi,
Nec postulabat nunc quisquam uxorem dare.
C. Scio: coactus tua voluntate es. P. mane,
Nondum scis. C. scio equidem illam ducturum esse te.
P. Cur me enecas? hoc audi. nunquam destitit
Instare, ut dicerem esse ducturum, patri:
Suadere, orare usque adeo, donec perpulit.
C. Quis hoc isthuc? P. Davos. C. Davos? P. Davos omnia.
C. Quam obrem. P. nescio. nisi mihi deos satis
Scio fuisse iratos, qui auscultaverim.
C. Factum est hoc Dave? D. Factum. C. hem, quid ais scelus?
At tibi Di dignum factis exitium duint.
Eho, dic mihi, si omnes hunc coniectum in nuptias
Inimici vellent: quod, ni' hoc, consilium darent?
D. Deceptus sum, at non desfatigatus. C. scio,

Z z z z z

Pamphilus, Davus.)
Duae hae personae ex
actu III. in IIII. re-
linquuntur: quam ex
arte, non video.

A, verum ne id est.)
Itane fieri aequum
est? CICERO pro
Quintio, Continuo ne
verum fuit postula-
re, ut ex edicto bona
possidere liceret?

Attamen ubi fides.)
Verum, inquit, si ab
hominibus fidei ple-
niis aliquid petas, ni-
hil pudet eos negare,
quod non sint facturi.

Ita fit, ut neque ve-
reantur postea un-
quam. Homines vero
sine fide, denegare
initio verentur, cum
salvo pudore possunt:
tum demum, cum
tempus est promissa
perfici, verentur, cum
non est opus.

Ita.) Posteriore lon-
ga.

Visum.) Trium syl-
labarum.

Nisi.) Posteriore pro-
ducta.

Quantas.) Trium
fyllabarum.

30

35 Davos omnia.) In-
terturbat.

Nisi.) Nisi posterio-
re producta. Sumitur
autem hoc loco, ut
praeterea in hoc au-
tore per multis, pro
Sed. Vide Eunu. odt.
III. scen. III. ver-
sum ultimum.

40 D. Hac Quid.) Disyllabum.

Sedulo.) Fide bona.
CAELIVS ad Cicer.
secundum eius fidem
& sedulitatem.

Quaero.) Excogito.

Aedepol.) Aepol hoc
loco & aliis in hoc
autore non paucis
scriptum fuisse ratio
me versus monet.
Dici potuit ut *aecas-*
tor, ut *aecere* & ita
aepol.

Tibi.) Et hoc item
loco *Tibi* monosyl-
labum videtur, ut
pro *Tibi* dicamus *Ti*.
Qui inter nos diffi-
dium volunt.) Qui
nos separari & disiun-
gi cupiunt. Id signi-
ficare *diffidium* colli-
go ex epist. ad Att.
cuius initium est,
Cum primum Ro-
mam. *Cognoram*
enim, inquit, te qui
falsi rumoris socius
fuisse, acerbissime
diffidium nostrum tu-
isse: plurimumque

D. Hac non successit, alia aggrediemur via.
Nisi id putas, quia primo processit parum,
Non posse iam ad salutem converti hoc malum.

P. Immo etiam. nam sati' credo, si advigilaveris,
Ex unis, geminas mihi conficies nuptias.